



**COOPERAGRI – COOPERATIVA AGROINDUSTRIAL
SÃO JACÓ LTDA
CNPJ 09.407.802/0001-95**

Teutônia - RS

**DEMONSTRAÇÕES CONTÁBEIS
EM 31 DE DEZEMBRO DE 2024 e 2023 COM RELATÓRIO**

SUMÁRIO

Balancos patrimoniais	3
Demonstração do resultado	5
Demonstração dos fluxos de caixa – método indireto.....	6
Demonstração do resultado abrangente.....	7
Demonstração das sobras/perdas / lucros/prejuízos.....	8
Demonstração das mutações do patrimônio líquido.....	9
Notas explicativas da administração às demonstrações contábeis.....	10
Detalhamento dos saldos	15

COOPERATIVA AGROINDUSTRIAL SÃO JACÓ



Teutônia - RS

BALANÇOS PATRIMONIAIS
DOS EXERCÍCIOS FINDOS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2024 E 2023
(Em Reais)

ATIVO

	Nota	<u>2024</u>	<u>2023</u>
ATIVO CIRCULANTE		<u>20.818.729,04</u>	<u>17.142.349,08</u>
Caixa e Equivalentes de Caixa	6.01	6.007.292,52	2.082.411,20
Créditos a Receber de Clientes	6.02	9.418.516,83	9.622.208,52
Creditos Tributarios	6.03	1.190.148,86	897.275,72
Adiantamentos	6.04	455.679,60	1.355.386,37
Estoques	6.05	3.701.020,69	3.146.722,63
Despesas Antecipadas	6.06	46.070,54	38.344,64
ATIVO NÃO CIRCULANTE		<u>18.219.829,43</u>	<u>8.812.792,52</u>
Titulos Valores Imobiliarios	6.07	636.287,03	146.401,02
Investimentos	6.08	208.284,26	128.716,99
Imobilizado	6.09	17.257.083,37	8.399.685,37
Intangível	6.10	118.174,77	137.989,14
TOTAL DO ATIVO		<u>39.038.558,47</u>	<u>25.955.141,60</u>

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações contábeis.

EDSON RICARDO DAHMER
PRESIDENTE
CPF: 330.514.100-04

ALINE FABÍOLA DICKEL DE ÁVILA
CONTADORA CRC/RS 102627/O-8
CPF: 013.574.700-70



COOPERATIVA AGROINDUSTRIAL SÃO JACÓ

Teutônia - RS

BALANÇOS PATRIMONIAIS DOS EXERCÍCIOS FINDOS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2024 E 2023 (Em Reais)

PASSIVO

	Nota	<u>2024</u>	<u>2023</u>
PASSIVO CIRCULANTE		<u>16.800.497,75</u>	<u>13.316.090,71</u>
Empréstimos e Financiamentos	6.11	9.190.632,41	7.869.673,31
Fornecedores	6.12	5.033.863,90	3.333.151,75
Adiantamentos Recebidos	6.13	42.849,59	63.466,04
Obrigações Trabalhistas e Previdenciárias	6.14	252.436,83	156.299,97
Obrigações Tributárias	6.15	121.397,42	60.533,77
Outras Obrigações	6.16	2.159.317,60	1.832.965,87
PASSIVO NÃO CIRCULANTE		<u>11.354.924,82</u>	<u>4.203.898,01</u>
Empréstimos e Financiamentos	6.11	11.282.223,47	4.108.129,28
Contas a Pagar Associados	6.17	70.681,22	94.508,73
Capital a Restituir	6.18	2.020,13	1.260,00
PATRIMÔNIO LÍQUIDO	6.19	<u>10.883.135,90</u>	<u>7.646.646,73</u>
Capital Social Subscrito		565.918,51	563.633,00
Reserva de Capital		51.842,38	51.842,38
Fundo de Fomento		659.959,63	558.576,75
Fundo de Reserva		5.479.984,35	3.880.415,19
Fundo de Assistência Social		3.517.133,78	2.592.179,41
Sobras a Disposição da AGO		608.297,25	788.506,15
TOTAL DO PASSIVO		<u>39.038.558,47</u>	<u>25.166.635,45</u>

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações contábeis.

EDSON RICARDO DAHMER
PRESIDENTE
CPF: 330.514.100-04

ALINE FABÍOLA DICKEL DE ÁVILA
CONTADORA CRC/RS 102627/O-8
CPF: 013.574.700-70

COOPERATIVA AGROINDUSTRIAL SÃO JACÓ



Teutônia - RS

DEMONSTRAÇÃO DO RESULTADO
DOS EXERCÍCIOS FINDOS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2024 E 2023
(Em Reais)

	Nota	<u>2024</u>		<u>2023</u>	
		Atos Cooperados	Atos Não Cooperados	Total	Total
Ingressos e Receitas Operacionais					
Ingressos e Receitas de Produtos e Mercadorias		41.718.606,10	21.960.409,73	63.679.015,83	56.002.700,99
Ingressos e Receitas de Prestação de Serviços		76.172,64	97.779,55	173.952,19	106.285,23
(-) Impostos Incidentes		(77.464,26)	(509.067,32)	(586.531,58)	(698.214,87)
(-) Devoluções		<u>(159.655,26)</u>	<u>(148.136,97)</u>	<u>(307.792,23)</u>	<u>(359.414,24)</u>
Ingressos e Receitas Líquidas		<u>41.557.659,22</u>	<u>21.400.984,99</u>	<u>62.958.644,21</u>	<u>55.051.357,11</u>
Dispendios e Custos das Mercadorias e Produtos Vendidos		<u>(34.069.178,78)</u>	<u>(17.664.680,08)</u>	<u>(51.733.858,86)</u>	<u>(46.070.294,93)</u>
Sobra e Lucro Bruto		<u>7.488.480,44</u>	<u>3.736.304,91</u>	<u>11.224.785,35</u>	<u>8.981.062,18</u>
Dispendios e Despesas Operacionais		<u>(4.904.677,09)</u>	<u>(2.444.493,42)</u>	<u>(7.349.170,51)</u>	<u>(5.617.967,76)</u>
Dispendios/Despesas com Pessoal		(1.280.167,62)	(637.619,80)	(1.917.787,42)	(1.216.805,65)
Dispendios/Despesas Gerais		(1.287.985,60)	(639.618,71)	(1.927.604,31)	(1.689.729,25)
Dispendios/Despesas Comerciais		(1.859.661,55)	(930.640,77)	(2.790.302,32)	(2.156.321,69)
Dispendios/Despesas Depreciação e amortização		(476.862,32)	(236.614,14)	(713.476,46)	(555.111,17)
Sobra e Lucro Antes do Resultado Financeiro		<u>2.583.803,35</u>	<u>1.291.811,49</u>	<u>3.875.614,84</u>	<u>3.363.094,42</u>
Outros Ingressos/Receitas/Dispendios/Despesas	6.20	<u>148.939,84</u>	<u>(173.222,35)</u>	<u>(24.282,51)</u>	<u>524.922,43</u>
Ingressos/Receitas/Dispendios/Despesas		148.939,84	(173.222,35)	(24.282,51)	524.922,43
Resultado Financeiro	6.21	<u>(705.085,67)</u>	<u>(35.256,91)</u>	<u>(740.342,58)</u>	<u>(400.606,39)</u>
Ingressos/Receitas Financeiras Dispendios/Custos Financeiros		(705.085,67)	(35.256,91)	(740.342,58)	(400.606,39)
Resultado do Exercício antes dos Impostos		<u>2.027.657,52</u>	<u>1.083.332,23</u>	<u>3.110.989,75</u>	<u>3.487.410,46</u>
Contribuição Social s/Lucro		0,00	(115.072,32)	(115.072,32)	(85.557,91)
Imposto de Renda s/Lucro		0,00	(295.645,33)	(295.645,33)	(213.660,87)
Resultado Líquido do Exercício		<u>2.027.657,52</u>	<u>672.614,58</u>	<u>2.700.272,10</u>	<u>3.188.191,68</u>

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações contábeis.

EDSON RICARDO DAHMER
PRESIDENTE
CPF: 330.514.100-04

ALINE FABÍOLA DICKEL DE ÁVILA
CONTADORA CRC/RS 102627/O-8
CPF: 013.574.700-70

COOPERATIVA AGROINDUSTRIAL SÃO JACÓ



Teutônia - RS

DEMONSTRAÇÃO DOS FLUXOS DE CAIXA – MÉTODO INDIRETO
DOS EXERCÍCIOS FNDOS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2024 E 2023
(Em Reais)

	<u>2024</u>	<u>2023</u>
FLUXOS DE CAIXA DAS ATIVIDADES OPERACIONAIS		
Resultado do Período	<u>2.700.272,10</u>	<u>3.188.191,69</u>
Ajustes para conciliar o resultado do exercício às disponibilidades geradas pelas atividades operacionais	<u>2.685.219,28</u>	<u>(2.008.214,67)</u>
Depreciações e amortizações	786.223,37	555.111,17
Aumento ou Redução em Clientes a Curto Prazo	203.691,69	(4.157.581,79)
Aumento ou Redução em Aplicações Financeiras a Longo Prazo	(489.886,01)	1.709.808,85
Aumento ou Redução em Impostos a Recuperar	(292.873,14)	(432.071,93)
Aumento ou Redução em Estoques	(554.298,06)	(626.539,09)
Aumento ou Redução em Adiantamentos a Fornecedores	899.706,77	(1.070.612,31)
Aumento ou Redução em Despesas Exercicios Seguintes	(7.725,90)	(20.241,07)
Aumento ou Redução das Obrigações Sociais e Trabalhistas	96.136,86	46.322,92
Aumento ou Redução das Obrigações Tributarias	60.863,65	27.815,15
Aumento ou Redução de Fornecedores	1.700.712,15	1.460.926,05
Aumento ou Redução de Produtos Agrícolas	117.615,46	681.348,78
Aumento ou Redução de Creditos de Associados	(23.067,38)	(228.096,33)
Aumento ou Redução de Adiantamentos de Associados e Clientes	(20.616,45)	(17.679,54)
Aumento ou Redução de Associados a Aprovar	0,00	300,00
Aumento ou Redução de Contas a Pagar	36.936,86	(8.022,50)
Aumento ou Redução de Creditos de Impostos	163.690,98	48.703,96
Aumento ou Redução de Despesas a Apropriar	8.108,43	22.293,01
Fluxo de Caixa Provenientes das Operações	<u>5.385.491,38</u>	<u>1.179.977,02</u>
Atividades de Investimentos	<u>(9.703.374,27)</u>	<u>(1.876.791,98)</u>
Aquisições de Imobilizado	(9.645.459,76)	(2.018.877,95)
Aquisições de Intangíveis	0,00	(10.780,78)
Aumento de Investimentos em Sociedades Cooperativas	(79.567,27)	(31.677,00)
Baixas de Imobilizado	21.652,76	184.543,75
Atividades de Financiamento	<u>8.242.764,21</u>	<u>1.639.696,85</u>
Aumento ou Redução de Emprestimos Bancarios	8.495.053,29	1.806.620,57
Integralização de novos Sócios	4.100,00	6.850,00
Transferencias de Capital Social para Devolução	(1.814,49)	(1.260,00)
Aumento ou Redução do Fundo Rates	0,00	0,00
Utilização do Rates (despesas operacionais)	(254.574,59)	(172.513,72)
Caixa líquido das atividades operacionais	<u>3.924.881,32</u>	<u>942.881,89</u>
No início do período	2.082.411,20	1.139.529,31
No final do período	6.007.292,52	2.082.411,20
Redução de caixa e equivalentes de caixa	<u>3.924.881,32</u>	<u>942.881,89</u>

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações contábeis.

EDSON RICARDO DAHMER
PRESIDENTE
CPF: 330.514.100-04

ALINE FABÍOLA DICKEL DE ÁVILA
CONTADORA CRC/RS 102627/O-8
CPF: 013.574.700-70

COOPERATIVA AGROINDUSTRIAL SÃO JACÓ



Teutônia - RS

DEMONSTRAÇÃO DO RESULTADO ABRANGENTE
DOS EXERCÍCIOS FINDOS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2024 E 2023
(Em Reais)

	<u>2024</u>			<u>2023</u>
	Atos Cooperados	Atos Não Cooperados	Total	Total
Resultado Líquido do Exercício	2.027.657,52	672.614,58	2.700.272,10	3.188.191,68
Outros resultados abrangentes	0,00	0,00	0,00	0,00
Resultado Abrangente do Exercício	2.027.657,52	672.614,58	2.700.272,10	3.188.191,68

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações contábeis.

EDSON RICARDO DAHMER
PRESIDENTE
CPF: 330.514.100-04

ALINE FABÍOLA DICKEL DE ÁVILA
CONTADORA CRC/RS 102627/O-8
CPF: 013.574.700-70

COOPERATIVA AGROINDUSTRIAL SÃO JACÓ



Teutônia - RS

**DEMONSTRAÇÃO DAS SOBRAS/PERDAS/LUCROS/PREJUÍZOS
DOS EXERCÍCIOS FINDOS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2024 E 2023**

(Em Reais)

	<u>2024</u>		<u>2023</u>	
	Atos Cooperados	Atos Não Cooperados	Total	Total
Resultado Abrangente do Exercício	2.027.657,52	672.614,58	2.700.272,10	3.188.191,68
Tranferencia do FATES de Operações de Terceiros		(672.614,58)	(672.614,58)	(559.837,89)
Resultado Antes das Destinações	2.027.657,52	0,00	2.027.657,52	2.628.353,79
Reserva Legal 40%	811.063,01		811.063,01	1.051.341,52
FATES 25%	506.914,38		506.914,38	657.088,45
Fomento 5%	101.382,88		101.382,88	131.417,69
Sobras a Disposição da AGO	608.297,25	0,00	608.297,25	788.506,13

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações contábeis.

EDSON RICARDO DAHMER
PRESIDENTE
CPF: 330.514.100-04

ALINE FABÍOLA DICKEL DE ÁVILA
CONTADORA CRC/RS 102627/O-8
CPF: 013.574.700-70

COOPERATIVA AGROINDUSTRIAL SÃO JACÓ



Teutônia - RS

**DEMONSTRAÇÃO DAS MUTAÇÕES DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO
DOS EXERCÍCIOS FINOS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2024 E 2023
(Em Reais)**

	Capital Social	Reserva de Capital	Fundo de Reserva	Reserva Assit.Tecnica	Fundo de Fomento	Sobras a Disposição AGO	Total
Saldo em 31 de dezembro de 2022	351.608,00	51.842,38	2.619.898,85	1.547.766,80	427.159,06	415.609,82	5.413.884,91
Capitalização das Sobras Acum ate 31/12/2022	206.435,00	0,00	0,00	0,00	0,00	(206.435,00)	0,00
Transferência p/Restituição de Capital	(1.260,00)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	(1.260,00)
Transferência p/ Fundo de Reserva	0,00	0,00	209.174,82	0,00	0,00	(209.174,82)	0,00
Aumento de Capital	6.850,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	6.850,00
Sobras/Lucros/Perdas/Prejuizos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	3.188.191,69	3.188.191,69
Utilização RATES	0,00	0,00	0,00	(172.513,72)	0,00	0,00	(172.513,72)
Transferencia p/RATES (Resultado ANC)	0,00	0,00	0,00	559.837,88	0,00	(559.837,88)	0,00
Transferencia p/ RATES	0,00	0,00	0,00	657.088,45	0,00	(657.088,45)	0,00
Transferencias p/ Fundo de Reserva	0,00	0,00	1.051.341,52	0,00	0,00	(1.051.341,52)	0,00
Transferencias p/ Fundo de Fomento	0,00	0,00	0,00	0,00	131.417,69	(131.417,69)	0,00
Saldo em 31 de dezembro de 2023	563.633,00	51.842,38	3.880.415,19	2.592.179,41	558.576,75	788.506,15	8.435.152,88
Transferência p/ Fundo de Reserva	0,00	0,00	788.506,15	0,00	0,00	(788.506,15)	0,00
Aumento de Capital	4.100,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	4.100,00
Transferência para Restituição de Capital	(1.864,49)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	(1.864,49)
Capital Social a Integralizar	50,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	50,00
Sobras/Lucros/Perdas/Prejuizos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	2.700.272,10	2.700.272,10
Utilização RATES	0,00	0,00	0,00	(254.574,59)	0,00	0,00	(254.574,59)
Transferência p/RATES (Resultado ANC)	0,00	0,00	0,00	672.614,58	0,00	(672.614,58)	0,00
Transferência p/RATES	0,00	0,00	0,00	506.914,38	0,00	(506.914,38)	0,00
Transferências p/Fundo de Reserva	0,00	0,00	811.063,01	0,00	0,00	(811.063,01)	0,00
Transferências p/Fundo de Fomento	0,00	0,00	0,00	0,00	101.382,88	(101.382,88)	0,00
Saldo em 31 de dezembro de 2024	565.918,51	51.842,38	5.479.984,35	3.517.133,78	659.959,63	608.297,25	10.883.135,90
							10.274.838,65
							608.297,25

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações contábeis.

EDSON RICARDO DAHMER
PRESIDENTE
CPF: 330.514.100-04

ALINE FABÍOLA DICKEL DE ÁVILA
CONTADORA CRC/RS 102627/O-8
CPF: 013.574.700-70

**COOPERAGRI - COOPERATIVA AGROINDUSTRIAL
SÃO JACÓ LTDA
CNPJ 09.407.802/0001-95**

Teutônia - RS

**NOTAS EXPLICATIVAS ÀS DEMONSTRAÇÕES CONTÁBEIS
EM 31 DE DEZEMBRO DE 2024 E 2023
(Em Reais)**

1. Contexto operacional

A Cooperagri – Cooperativa Agroindustrial São Jacó Ltda, com sede na Estrada Geral São Jacó, s/n na cidade de Teutônia - RS, é uma sociedade de pessoas, de natureza civil, que tem como objetivo social a congregação dos seus 784 associados para o exercício de suas atividades econômicas, sem objetivo de lucro. A entidade é regida pela Lei nº 5.764, de 16 de dezembro de 1971, que regulamenta o sistema cooperativista do País.

A Cooperagri atua no recebimento, secagem, beneficiamento, armazenagem, industrialização e comercialização da produção dos cooperados, com destaque para os produtos soja, milho, sementes, rações, comercialização de insumos agropecuários e prestação de serviços, visando o desenvolvimento e a melhoria das condições socioeconômicas dos seus cooperados.

Para atender a demanda da produção de seus cooperados, a Cooperagri possui uma estrutura operacional, como o parque industrial, unidade de recebimento e armazenagem de produtos agrícolas, laboratório de análise, unidade de produção, além de uma loja Agrocenter para a vendas de produtos e mercadorias.

2. Base de preparação e apresentação das demonstrações contábeis

As demonstrações contábeis foram elaboradas de acordo com as práticas contábeis adotadas no Brasil (BR GAAP) e disposições específicas aplicadas as sociedades cooperativas contidas na Lei 5.764/71, bem como nas interpretações técnicas contidas no ITG 2004 – Entidades Cooperativas.

A emissão das demonstrações contábeis foram autorizada pela Administração em 03 de Fevereiro de 2025.

Todas as informações relevantes próprias das demonstrações contábeis, e somente elas, estão sendo evidenciadas, e correspondem àquelas utilizadas pela Administração na sua gestão.

3. Moeda funcional e moeda de apresentação

Estas demonstrações contábeis estão apresentadas em Reais, que é a moeda funcional da cooperativa.

4. Base de mensuração

As demonstrações contábeis foram elaboradas com base no custo histórico, estoque de produtos agrícolas, produtos prontos e mercadorias em geral, débito de associados relacionados aos estoques a fixar e provisão para fixação, mensurados a cada data de reporte e reconhecidos nos balanços patrimoniais pelo valor justo e ativos e passivos líquidos identificáveis na combinação de negócios no momento da aquisição.

5. Principais práticas contábeis

a. Base de consolidação

Os investimentos da Cooperativa em sociedades cooperativas foram avaliados pelo custo de aquisição e refletem o valor de realização do investimento, conforme requerido pelo ITG 2004 – Entidade Cooperativa.

b. Reconhecimento de Receita

A receita operacional é reconhecida de acordo com os preceitos do CPC 47 “Receita de contratos com Clientes” que estabelece que a receita seja reconhecida quando a obrigação de desempenho é cumprida, ou sejam, quando o “controle” dos bens ou serviços de uma determinada transação é transferido ao cliente for provável que benefícios econômicos financeiros fluirão para a Cooperativa os custos associados e a possível devolução de mercadorias puderem ser estimados de maneira confiável, não haja envolvimento contínuo com os bens vendidos, e o valor da receita possa ser mensurado de maneira confiável. A receita é medida líquida de descontos comerciais e bonificações.

A receita compreende o valor faturado pela venda de mercadorias e serviços. A Cooperativa adota como política de reconhecimento de receita o momento do cumprimento da obrigação de desempenho, que ocorre na transferência do controle sobre o produto ao cliente.

A receita pela prestação de serviços é reconhecida tendo-se como base a etapa de execução dos serviços realizados até a data-base do balanço, na medida em que todos os custos relacionados aos serviços possam ser mensurados confiavelmente.

c. Obrigações com associados e fornecedores

São originadas por aquisições de bens ou serviços no exercício das atividades operacionais e reconhecidas aos valores de negociação. Os produtos ainda não fixados estão provisionados pelo preço de compra praticado pela Cooperativa na data das demonstrações financeiras.

d. Benefícios de curto prazo a empregados

Obrigações e benefícios de curto prazo a empregados são reconhecidos como despesas com pessoal conforme o serviço correspondente seja prestado. O passivo é reconhecido pelo montante do pagamento esperado caso a Cooperativa tenha uma obrigação presente legal ou construtiva de pagar esse montante em função de serviço passado prestado pelo empregado e a obrigação possa ser estimada de maneira confiável.

e. Receitas financeiras e despesas financeiras

As receitas financeiras abrangem receitas de juros sobre aplicação financeira, juros recebidos e descontos obtidos que são reconhecidos no resultado.

As despesas financeiras abrangem, principalmente, despesas com descontos concedidos, e despesas com juros de empréstimos e financiamentos.

f. Imposto de renda e contribuição social

O imposto de renda e a contribuição social do exercício corrente são calculados com base nas alíquotas de 15% acrescida do adicional de 10% sobre o lucro tributável excedente de R\$ 240.000,00 para imposto de renda e 9% sobre o lucro tributável para a contribuição social sobre o lucro líquido. O resultado das operações com cooperados não são tributáveis para fins de imposto de renda e contribuição social.

O imposto corrente é reconhecido no resultado.

g. Estoques

Os insumos, matérias-primas, mercadorias para revenda e almoxarifados, foram avaliados pelo método de custo de aquisição, líquidos de seus impostos recuperáveis, não excedendo seu valor realizável líquido.

Os produtos agrícolas, quando não utilizados para consumo interno, são avaliados pelo valor de mercado, considerando o preço de fechamento no encerramento do exercício, líquidos de seus impostos recuperáveis não excedendo seu valor realizável líquido.

Os produtos agrícolas a fixar foram avaliados pelo valor de mercado considerando o preço de fechamento do exercício.

Os produtos industriais foram avaliados pelo custo médio de produção, líquido dos impostos recuperáveis, não excedendo o valor realizável líquido.

h. Imobilizado

(i) Reconhecimento e mensuração

Itens do imobilizado são mensurados pelo custo histórico de aquisição ou construção, deduzido de depreciação acumulada.

Quando partes significativas de um item do imobilizado têm diferentes vidas úteis, elas são registradas como itens separados (componentes principais) de imobilizado.

Quaisquer ganhos e perdas na alienação de um item do imobilizado são reconhecidos no resultado.

(ii) Depreciação

A depreciação é calculada para amortizar o custo de itens do ativo imobilizado utilizando o método linear baseado na vida útil estimada dos itens. A depreciação é reconhecida no resultado. Terrenos não são depreciados.

As vidas úteis estimadas do ativo imobilizado são as seguintes:

Edifícios e benfeitoria	25 anos
Equip. Maquinas e Instalações Industriais	10 anos
Móveis e utensílios e Instalações Comerciais	10 anos
Outras Imobilizações	20 anos
Veículos	05 anos

i. Ativos intangíveis e ágio

(i) Amortização

A amortização é calculada utilizando o método linear baseado na vida útil estimada dos itens, líquido de seus valores residuais estimados. A amortização é reconhecida no resultado. O ágio de marcas e patentes não é amortizado.

As vidas úteis estimadas são as seguintes:

Marcas e patentes	10 anos
Software	5 anos
Desenvolvimento de produtos	5 anos

Os métodos de amortização, as vidas úteis e os valores residuais são revistos a cada data de balanço e ajustados caso seja apropriado.

j. Instrumentos financeiros

Os instrumentos financeiros somente são reconhecidos a partir da data em que a Cooperativa se torna parte das disposições contratuais dos instrumentos financeiros. Quando reconhecidos, são inicialmente registrados ao seu valor justo acrescidos dos custos de transação que sejam diretamente atribuíveis à sua aquisição ou emissão, quando aplicável. Sua mensuração subsequente ocorre a cada data de balanço de acordo com as regras estabelecidas para cada tipo de classificação de ativos e passivos financeiros.

Os ativos ou passivos financeiros são compensados e o valor líquido apresentado no balanço patrimonial quando e somente quando, a Cooperativa tenha o direito legal de compensar os valores e tenha a intenção de liquidar em uma base líquida ou de realizar o ativo e liquidar o passivo simultaneamente.

A Cooperativa tem os seguintes ativos e passivos financeiros não derivativos: caixa e equivalentes de caixa, contas a receber e outros recebíveis, estoques, empréstimos e financiamentos, fornecedores, cooperados e outras contas a pagar.

Baixa

O valor contábil bruto de um ativo financeiro é baixado quando não se tem expectativa razoável de recuperar o ativo financeiro em sua totalidade ou em parte. Com relação a clientes individuais é adotada a política de baixar o valor contábil bruto quando o ativo financeiro está vencido há 5 anos com base na experiência histórica de recuperação de ativos similares. Com relação a clientes corporativos, é feita uma avaliação individual sobre a época e o valor da baixa com base na existência ou não de expectativa razoável de recuperação. A cooperativa não espera nenhuma recuperação significativa do valor baixado. No entanto, os ativos financeiros baixados podem ainda estar sujeitos à execução de crédito para o cumprimento dos procedimentos de recuperação dos valores devidos.

k. Provisões

Provisões para contingências são reconhecidas apenas quando é provável que desembolsos de caixa ocorrerão e seu valor é determinado com base na estimativa das ações em curso.

As contingências de natureza fiscal, cível e trabalhista objeto de contestações judiciais são reavaliadas periodicamente e contabilizadas com base nas opiniões dos assessores jurídicos e da Administração sobre o provável desfecho dos processos judiciais nas datas de divulgação.

l. Segregação do resultado com associados e terceiros

As sobras e os resultados são segregados de acordo com os atos praticados com cooperados e não cooperados e apropriados em contas contábeis individualizadas. Havendo impossibilidade de apropriação direta de tais valores por serem comuns aos atos com cooperados e não cooperados, estes são rateados proporcionalmente de acordo com critérios estabelecidos pela Cooperativa.

Teutônia, 31 de Dezembro de 2024.

EDSON RICARDO DAHMER
PRESIDENTE
CPF : 330.514.100-04

ALINE FABÍOLA DICKEL DE ÁVILA
CONTADORA CRC/RS 102627/O-8
CPF : 013.574.700-70



**COOPERAGRI – COOPERATIVA AGROINDUSTRIAL
SÃO JACÓ LTDA**
CNPJ 09.407.802/0001-95

Demonstrações Contábeis Encerradas em 31 de dezembro de 2024

6. Detalhamento dos Saldos

6.01 Caixa e Equivalentes de Caixa

	<u>2024</u>	<u>2023</u>
Caixa	14.271,10	22.796,85
Bancos conta movimento	840.742,46	859.138,19
Aplicações financeiras	4.724.646,87	868.240,85
Créditos de cheques	427.632,09	332.235,31
Total	<u>6.007.292,52</u>	<u>2.082.411,20</u>

6.02 Créditos a Receber

	<u>2024</u>	<u>2023</u>
Créditos com Associados	6.837.165,59	8.043.499,90
Créditos com Terceiros	2.581.351,24	1.578.708,62
Total	<u>9.418.516,83</u>	<u>9.622.208,52</u>

6.03 Créditos Tributários

	<u>2024</u>	<u>2023</u>
PIS pedido ressarcimento	115.393,93	69.419,39
COFINS pedido ressarcimento	581.108,77	369.207,24
PIS a compensar	88.432,21	81.145,44
COFINS a compensar	404.580,78	373.403,99
PIS sobre retenções	112,76	0,00
COFINS sobre retenções	520,41	0,00
Previdência social rural	0,00	4.099,66
Total	<u>1.190.148,86</u>	<u>897.275,72</u>

6.04 Adiantamentos

	<u>2024</u>	<u>2023</u>
Adiantamento a fornecedores	454.055,65	1.353.968,87
Adiantamento de viagens	711,09	1.417,50
Adiantamento de férias	912,86	0,00
Total	<u>455.679,60</u>	<u>1.355.386,37</u>

6.05 Estoques

	2024	2023
Estoque Matéria Prima e Fabricação Própria	1.953.465,61	3.146.722,63
Estoques de Mercadorias Matriz	363.254,61	0,00
Estoque de Mercadorias Filial	1.378.938,57	0,00
Estoque de Almoxarifado	5.361,90	0,00
Total	3.701.020,69	3.146.722,63

6.06 Despesas Antecipadas

	2024	2023
Prêmios de seguros	40.840,52	37.052,94
IPVA	2.847,10	0,00
Anuidades	1.775,92	1.073,34
Jornais, revistas e assinaturas digitais	607,00	218,36
Total	46.070,54	38.344,64

6.07 Títulos Valores Imobiliários

	2024	2023
Barrisul Garantia de Operação	368.045,13	0,00
RG capitalização Barrisul	134.120,95	70.691,20
RG capitalização Barrisul	134.120,95	70.691,20
Cresol Teutônia	0,00	5.018,62
Total	636.287,03	146.401,02

6.08 Participações Societárias Cooperativas

	2024	2023
Certaja Desenvolvimento	10,00	10,00
CRESOL Teutônia	89.005,00	78.310,00
SICOOB São Miguel SC	55.063,90	13.367,12
SICOOB Valcredi Sul	29.189,21	6.440,85
SICREDI	35.016,15	30.589,02
Total	208.284,26	128.716,99

6.09 Imobilizado

Contas	2023				Saldo em 31/12/2023
	Saldo em 31/12/2022	Adições	Transferências	Baixas	
Terrenos e terras	500.279,42	0,00	0,00	0,00	500.279,42
Construções	2.847.161,30	24.700,00	0,00	0,00	2.871.861,30
Veículos	396.567,11	14.046,93	0,00	0,00	410.614,04
Equip. maquinas e instalações industriais	3.612.654,37	706.132,25	52.015,86	(200.000,00)	4.170.802,48
Moveis e utensílios e instalações comerciais	69.639,11	24.331,48	0,00	0,00	93.970,59
Outras Imobilizações	796.066,73	0,00	0,00	0,00	796.066,73
Construções em Andamento	1.018.238,89	1.190.149,37	(52.015,86)	0,00	2.156.372,40
Reformas	203,73	2.970,00	0,00	0,00	3.173,73
Plano de consórcios	86.437,32	56.547,92	0,00	0,00	142.985,24
Total do custo	9.327.247,98	2.018.877,95	0,00	(200.000,00)	11.146.125,93

Depreciação Acumulada	Taxa deprec.%	Saldo em 31/12/2022	Depreciação	Transferências	Baixas de depreciação	Saldo em 31/12/2023
Construções	4 e 10%	(890.899,13)	(174.689,60)	0,00	0,00	(1.065.588,73)
Veículos	10%	(101.136,64)	(74.150,29)	0,00	0,00	(175.286,93)
Equip. maquinas e instalações industriais	10%	(1.052.311,93)	(249.826,30)	0,00	15.456,25	(1.286.681,98)
Moveis e utensílios e instalações comerciais	10%	(23.234,09)	(8.698,75)	0,00	0,00	(31.932,84)
Outras Imobilizações	10%	(157.739,44)	(29.210,64)	0,00	0,00	(186.950,08)

Total da depreciação acumulada	(2.225.321,23)	(536.575,58)	0,00	15.456,25	(2.746.440,56)
---------------------------------------	-----------------------	---------------------	-------------	------------------	-----------------------

Valor líquido	7.101.926,75	1.482.302,37		(184.543,75)	8.399.685,37
----------------------	---------------------	---------------------	--	---------------------	---------------------

2024

Contas	Saldo em 31/12/2023	Adições	Transferências	Baixas	Saldo em 31/12/2024
Terrenos e terras	500.279,42	0,00	0,00	0,00	500.279,42
Construções	2.871.861,30	0,00	(194.009,56)	0,00	2.677.851,74
Veículos	410.614,04	655.800,01	22.508,49	0,00	1.088.922,54
Equip. maquinas e instalações industriais	4.170.802,48	384.577,67	1.252.046,75	(25.014,45)	5.782.412,45
Moveis e utensílios e instalações comerciais	93.970,59	73.556,68	0,00	0,00	167.527,27
Outras Imobilizações	796.066,73	0,00	395.557,15	0,00	1.191.623,88
Construções em Andamento	2.156.372,40	8.339.099,43	(1.472.929,10)	0,00	9.022.542,73
Reformas	3.173,73	0,00	(3.173,73)	0,00	0,00
Plano de consórcios	142.985,24	192.425,97	0,00	0,00	335.411,21
Total do custo	11.146.125,93	9.645.459,76	(0,00)	(25.014,45)	20.766.571,24

Depreciação Acumulada	Taxa deprec.%	Saldo em 31/12/2023	Depreciação	Transferências	Baixas de depreciação	Saldo em 31/12/2024
Construções	4 e 10%	(1.065.588,73)	(140.133,91)	444.882,97	0,00	(760.839,67)
Veículos	10%	(175.286,93)	(168.525,15)	0,00	0,00	(343.812,08)
Equip. maquinas e instalações industriais	10%	(1.286.681,98)	(389.991,53)	(444.882,97)	3.132,34	(2.118.424,14)
Moveis e utensílios e instalações comerciais	10%	(31.932,84)	(15.473,60)	0,00	229,35	(47.177,09)
Outras Imobilizações	10%	(186.950,08)	(52.284,81)	0,00	0,00	(239.234,89)
Total da depreciação acumulada		(2.746.440,56)	(766.409,00)	0,00	3.361,69	(3.509.487,87)

Valor líquido	8.399.685,37	8.879.050,76		(21.652,76)	17.257.083,37
----------------------	---------------------	---------------------	--	--------------------	----------------------

6.10 Intangível

2023

Custo	Saldo em 31/12/2022	Adições	Baixas	Saldo em 31/12/2023
Software	197.195,58	10.780,78	0,00	207.976,36
Marcas e patentes adquiridas	1.052,35	0,00	0,00	1.052,35
Desenvolvimento de produtos	22.433,00	0,00	0,00	22.433,00
Total do custo	220.680,93	10.780,78	0,00	231.461,71

Amortização Acumulada	Taxa amort.%	Saldo em 31/12/2022	Amortização	Baixas de amortização	Saldo em 31/12/2023
Software	20%	(74.936,98)	(18.535,59)	0,00	(93.472,57)
Total da amortização acumulada		(74.936,98)	(18.535,59)	0,00	(93.472,57)

Valor líquido	145.743,95	(7.754,81)	0,00	137.989,14
----------------------	-------------------	-------------------	-------------	-------------------

2024

Custo	Saldo em 31/12/2023	Adições	Baixas	Saldo em 31/12/2024
Software	207.936,36	0,00	0,00	207.936,36
Marcas e patentes adquiridas	1.092,35	0,00	0,00	1.092,35
Desenvolvimento de produtos	22.433,00	0,00	0,00	22.433,00
Total do custo	231.461,71	0,00	0,00	231.461,71

Amortização Acumulada	Taxa amort.%	Saldo em 31/12/2023	Amortização	Baixas de amortização	Saldo em 31/12/2024
Software	20%	(93.472,57)	(19.814,37)	0,00	(113.286,94)
Total da amortização acumulada		(93.472,57)	(19.814,37)	0,00	(113.286,94)

Valor líquido 137.989,14 (19.814,37) 0,00 118.174,77

6.11 Empréstimos e Financiamentos

Empréstimos e Financiamentos	Taxa	Vencido	2024		2023	
			Circulante	Não Circulante	Circulante	Não Circulante
Banrisul Pronaf Investimento	6,00% a.a.	15/03/2033	36.695,52	187.713,39	35.866,60	211.200,47
Banrisul Pronaf Investimento	4,50% a.a.	15/06/2032	394.466,83	1.846.743,58	0,00	0,00
Sicoob Pronaf Investimento	4,60% a.a.	16/11/2029	54.623,47	168.730,85	0,00	211.292,53
Sicoob Pronaf Investimento	4,50% a.a.	15/08/2031	76.269,38	336.627,42	0,00	391.698,89
Sicredi Pronaf Investimento	4,00% a.a.	20/10/2030	33.980,88	167.519,74	0,00	226.964,42
Badesul Pronaf Investimento	1,00% a.a.	15/02/2025	6.972,29	0,00	0,00	0,00
Sicredi Pronaf Investimento	4,60% a.a.	15/12/2028	20.057,48	53.946,83	0,00	72.447,80
Sicoob Pronaf Investimento	6,00% a.a.	15/12/2033	952.805,60	4.717.704,16	0,00	0,00
Banrisul Pronaf Custeio	6,00% a.a.	15/07/2028	182.027,98	454.276,69	600.287,42	0,00
Cresol Pronaf Custeio	6,00% a.a.	20/05/2025	2.575.157,67	0,00	0,00	0,00
Cresol Pronaf Custeio	6,00% a.a.	27/11/2028	547.332,25	1.608.905,25	2.038.565,62	0,00
Cresol Recurso Próprio	6,80% a.a.	10/05/2027	29.409,55	44.996,71	25.893,65	75.080,29
Cresol Recurso Próprio	9,51% a.a.	30/08/2031	2.530,61	21.867,87	2.310,76	24.471,34
Sicredi Recurso Próprio	6,29% a.a.	20/05/2029	114.282,00	405.054,48	0,00	594.529,39
Sicredi Recurso Próprio	8,00% a.a.	20/12/2026	40.313,40	43.253,92	0,00	115.152,52
Sicredi Recurso Próprio	6,00% a.a.	03/01/2025	526.723,60	0,00	0,00	0,00
Sicredi Recurso Próprio	6,00% a.a.	09/05/2025	1.033.833,52	0,00	0,00	0,00
Sicoob Recurso Próprio	6,00% a.a.	06/03/2025	1.045.753,06	0,00	0,00	0,00
Sicoob Recurso Próprio	6,00% a.a.	20/10/2025	1.514.397,32	0,00	0,00	0,00
Cresol ProcaoCred TBF	13,11% a.a.	15/09/2033	3.000,00	24.882,58	3.000,00	28.230,11
Banrisul Capital de Giro	4,00% a.a.		0,00	1.200.000,00	0,00	261.034,62
Banrisul Pronaf Investimento	-	-	0,00	0,00	344.588,88	51.216,80
Sicredi Pronaf Investimento	-	-	0,00	0,00	20.057,48	0,00
Sicoob Invest. Agrícola	-	-	0,00	0,00	56.802,49	0,00
Banrisul Pronaf Custeio	-	-	0,00	0,00	1.009.302,17	1.796.004,12
Banrisul Pronaf Custeio	-	-	0,00	0,00	509.182,86	0,00
Sicoob Pronaf Custeio	-	-	0,00	0,00	526.836,65	48.805,98
Sicoob Pronaf Custeio	-	-	0,00	0,00	122.637,46	0,00
Sicoob Pronaf Custeio	-	-	0,00	0,00	705.722,30	0,00
Sicoob Valcredi Pronaf Custeio	-	-	0,00	0,00	835.368,84	0,00
Sicredi Custeio	-	-	0,00	0,00	1.033.249,13	0,00
Sicredi Custeio	-	-	0,00	0,00	1,00	0,00
Total			9.190.632,41	11.282.223,47	7.869.673,31	4.108.129,28

6.12 Fornecedores

	2024	2023
Fornecedores de produtos e mercadorias	4.014.077,55	3.067.379,63
Fornecedores de serviços	35.293,72	57.963,87
Fornecedores de fretes	73.305,13	63.692,28
Fornecedores faturados associados	604.518,82	4.115,97
Fornecedores faturados terceiros	306.668,68	140.000,00
Total	5.033.863,90	3.333.151,75

6.13 Adiantamentos Recebidos

	2024	2023
Adiantamentos recebidos de associados	8.204,26	17.438,21

Adiantamentos recebidos de terceiros	34.645,33	46.027,83
Total	42.849,59	63.466,04

6.14 Obrigações Trabalhistas e Previdenciárias

	2024	2023
Férias a pagar	124.634,48	84.275,67
Processos trabalhistas a pagar	0,00	4.000,00
Salários a pagar	86.301,20	59.290,56
FGTS a recolher	7.229,89	7.752,37
PIS folha recolher	914,33	981,37
Provisões de 13º salário a pagar	33.356,93	0,00
Total	252.436,83	156.299,97

6.15 Obrigações Tributárias

	2024	2023
COFINS retenção a recolher	6,00	6,00
CSRF a recolher	593,20	275,31
IRF s/salários e pro labore	10.527,93	1,95
IRF s/terceiros	75,63	59,96
ISSQN retido de terceiros	14,00	0,00
PIS retido de terceiros	1,30	1,30
CSLL a recolher	13.500,45	4.036,37
IRPJ a recolher	31.418,64	7.018,93
Contribuição previdência rural	18.888,62	3.387,30
ICMS a recolher	11.110,27	13.689,48
ISSQN a recolher próprio	354,12	304,18
Tributos federais a recolher	34.907,26	31.752,99
Total	121.397,42	60.533,77

6.16 Outras Obrigações

	2024	2023
Seguros a pagar	38.446,28	30.337,85
Associados a aprovar	550,00	550,00
Provisão créditos COFINS	264.251,66	129.781,51
Provisão créditos PIS	46.500,13	17.279,30
Provisão de milho empréstimo	1.317.390,17	1.343.898,46
Provisão de soja com preço a fixar	410.452,50	311.118,75
Provisão Milho Bonificado	44.790,00	0,00
Consortio a pagar	30.287,91	0,00
Outras contas a pagar	6.648,95	0,00
Total	2.159.317,60	1.832.965,87

6.17 Obrigações com Associados

	2024	2023
Outras contas a pagar para associados	70.681,22	94.508,73
Total	70.681,22	94.508,73

6.18 Capital a Restituir

	2024	2023
Capital social a restituir	2.020,13	1.260,00
Total	2.020,13	1.260,00

6.19 Patrimônio Líquido

	2024	2023
Capital Social Subscrito	565.918,51	563.633,00
Reserva de Capital	51.842,38	51.842,38
Fundo de Fomento	659.959,63	558.576,75

Fundo de Reserva	5.479.984,35	3.880.415,19
Fundo de Assistência Técnica Social	3.517.133,78	2.592.179,41
Sobras a Disposição da AGO	608.297,26	788.506,15
Total	10.883.135,91	8.435.152,88

6.20 Outros Ingressos/Receitas Dispendios/Despesas operacionais

	2024	2023
Outros Ingressos e Receitas:	335.444,51	601.874,72
Bonificações recebidas	130.640,89	90.200,11
Soja safra anterior	0,00	232.836,25
Receitas financeiras	0,00	91.586,86
Culturas em formação	0,00	287,24
Receitas eventuais	0,00	37.663,41
Recuperação de despesas	0,00	19.679,99
Amostra grátis	7,20	0,00
Outras receitas	13.941,43	0,00
Ressarcimento de COFINS	129.496,64	99.699,98
Ressarcimento de PIS	28.262,90	29.920,88
Sobras de participação em cooperativas	12.634,07	0,00
Ganho com fornecedores	20.461,38	0,00
Outros Dispendios e Despesas:	(359.727,02)	(76.952,29)
Custo de bens baixados	(77.354,08)	0,00
Despesas não dedutíveis	(195.249,09)	0,00
Outras despesas	(13.788,33)	0,00
Perdas com alienação de bens imobilizados	(53.534,27)	(5.000,00)
Doações		(1.000,00)
Perdas por incobráveis	(19.801,25)	(26.617,05)
Total	(24.282,51)	524.922,43

6.21 Resultado Financeiro

	2024	2023
Receita Financeira:	512.486,29	302.576,12
Descontos recebidos	15.791,99	110.333,67
Juros recebidos	168.413,82	192.242,45
Juros sobre capital de sociedades cooperativas	22.451,37	0,00
Rebate parcela de financiamento	4.232,22	0,00
Rendimento de aplicações financeiras	301.596,89	0,00
Despesas Financeiras:	(1.252.828,87)	(703.182,51)
Juros passivos	(0,01)	(591.221,30)
Demais juros	(4.785,78)	0,00
Descontos concedidos	(6.356,17)	(20.091,23)
Despesas bancárias	(68.444,78)	(91.869,98)
IOF	(51.192,06)	0,00
Juros sobre descontos de títulos	(942,06)	0,00
Juros sobre Financiamentos	(1.053.381,53)	0,00
Taxas de cartões de crédito e débito	(37.064,61)	0,00
COFINS receitas financeiras	(12.143,88)	0,00
PIS receitas financeiras	(1.973,37)	0,00
Taxas adm. consórcios	(16.544,62)	0,00
Total	(740.342,58)	(400.606,39)

7. Outras Informações

7.01 Natureza e Finalidade dos Fundos e Reservas

- a) Reserva Legal – constituído com um percentual de 40% sobre as sobras apuradas no final de cada exercício, destinado para reparar eventuais perdas e atender ao desenvolvimento das

atividades da Cooperativa. Sendo destinado no exercício R\$ 1.599.569,16, ficando o saldo remanescente de R\$ 5.479.984,35.

- b) Fundo de Assistência Técnica, Educacional e Social FATES – constituído com um percentual de 25% sobre as sobras apuradas no final de cada exercício e do resultado de operações com não cooperados, destinado para prestar assistência técnica, educacional e social aos associados e aos empregados da Cooperativa, visando fortalecer o associativismo, o mutualismo, e a prática dos princípios cooperativista. Realizado no exercício o montante de R\$ 254.574,59. O saldo remanescente no encerramento do exercício, após destinação estatutária no valor de R\$ 1.179.528,96 perfaz o montante de R\$ 3.517.133,78.
- c) Fundo de Fomento – tem sua origem no percentual de 5% das sobras do exercício, para a aplicação em estudos de projetos industriais, comerciais ou de serviços a serem implantados nos municípios de sua área de ação, em cumprimento ao objetivo social da Cooperativa. Após a destinação estatutária no valor de R\$ 101.382,88 o saldo deste fundo é de R\$ 659.959,63.

7.02 Capital Social

O Capital Social Integralizado está representado pela participação de 784 associados, tendo um saldo ao final do exercício o montante de R\$ 565.918,51.

7.03 Reserva de Capital

A Reserva de Capital são valores recebidos que não caracterizam como receita, isto é, não transitam pelo resultado do exercício, sendo contabilizados diretamente à conta de Patrimônio Líquido, sendo o saldo no valor de R\$ 51.842,38.

7.04 Seguros

A Cooperativa mantém seguros de seus bens patrimoniais como prédios, depósitos, silos, secadores e veículos, além de um seguro de vida para os funcionários, sendo que política de seguros considera principalmente a concentração de riscos e sua ~~base~~ contratados por montantes considerados suficientes pela Administração, levando-se em consideração a natureza de suas atividades e a orientação de seus consultores especializados na área.

7.05 Avais

A Cooperativa não possui avais concedidos em favor do quadro social ou de terceiros.

8. Análise de Riscos

O risco de liquidez é medido pela capacidade da cooperativa cumprir com suas obrigações de curto, médio e longo prazo, tendo presente a sua estrutura de reservas financeiras, de ativos e linhas de créditos disponíveis para captação de novos recursos e, principalmente seus fluxos de caixa.

As principais obrigações da cooperativa concentram-se, em ordem de relevância, com fornecedores, agentes financeiros e os próprios cooperados.

O gerenciamento do risco de liquidez é de responsabilidade da administração, que delibera pela realização de novos investimentos e a contratação de recursos no mercado financeiro, com poderes para dar em garantia bens imóveis mediante autorização anual da assembleia geral dos sócios.

Teutônia, 31 de Dezembro de 2024.

EDSON RICARDO DAHMER
PRESIDENTE
CPF : 330.514.100-04

ALINE FABÍOLA DICKEL DE ÁVILA
CONTADORA CRC/RS 102627/O-8
CPF : 013.574.700-70